todos os recursos durante o exercício correspondente, e não deve ser interpretada 

como permissivo para a não utilização dos recursos ou a protelação do uso para além 

do prazo legal.  

55. No caso em tela, valor do FUNDEB não aplicado no exercício anterior 

foi de R$ 342.968,04 (trezentos e quarenta e dois mil novecentos e sessenta e oito 

reais e quatro centavos). 

56. Nesse sentido, o Ministério Público de Contas conclui pela manuten-

ção da irregularidade classificada como AA04, sem prejuízo da recomendação ao Po-

der Legislativo Municipal para que determine ao Poder Executivo Municipal que apli-

[...]

mento de Aplicação Financeira do Recurso no código da receita 
1.3.2.1.01.0.1.41.00.00 FEP - RECEITA DE DEPOSITO REMUNERAÇÃO 
BANCÁRIA.  

62. A Equipe Técnica opina pela manutenção da irregularidade, acatando 

parcialmente os argumentos de defesa. 

63. Sanou a divergência em relação ao valor de R$ 186.434,39 (cento e 

oitenta e seis mil quatrocentos e trinta e quatro reais e trinta e nove centavos) - 

Transferências da Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Naturais 

(União) divergindo  do Demonstrativo da Receita Realizada do Município de Sinop, já 

que que foi encaminhado o espelho do Comprovante de Recolhimento da Receita, o

[...]

Mato Grosso (Apêndice B). 

65. Como se pode notar, a irregularidade persistiu em relação à Cota-

Parte do IPI Municípios repassado pelo Estado de Mato Grosso com o do 

Demonstrativo da Receita Realizada do Município de Sinop, totalizando um valor 

divergente de R$ 12.600,67 (doze mil e seiscentos reais e sessenta e sete centavos). 

66. Conforme ressaltado pela equipe de auditoria o argumento de lança-

mentos bruts não serve ao saneamento da irregularidade contábil já que, mesmo 

pelos montantes brutos, a divergência documental permanece.

[...]

2019, nº 61, out/2019). (grifo meu). 

74. Diante disto, verificamos que a meta fiscal de resultado primário 

fixada pelo Município de SINOP/MT para o exercício de 2024 não refletiu a realidade 

orçamentária do ente federado que apresentou um déficit de R$ 55.658.662,26 

(cinquenta e cinco milhões, seiscentos e cinquenta e oito mil seiscentos e sessenta e 

dois reais e vinte e seis centavos) na metodologia do cálculo utilizado para apuração 

do resultado primário e pela Secretaria de Controle Externo. 

75. Isto posto, não há como pretender o afastamento da irregularidade 

pelo fato de que tal achado revela a ausência de planejamento (artigo 1º, da Lei de